[image: ]
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА  ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
Департамент Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды по Центральному федеральному округу
(Департамент Росгидромета по ЦФО)

ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета
при Департаменте Росгидромета по ЦФО

31.10.2019 г. 				г. Москва					     № 2

Председательствовал:	Локощенко Михаил Александрович

Присутствовали члены
Общественного совета:	Зимина Татьяна Юрьевна,
					Максимова Галина Александровна,
					Плешакова Галина Викторовна,
					Болюк Татьяна Николаевна

Приглашенные:			Жилина Анна Владимировна,
начальник отдела кадров и
делопроизводства Департамента

В заседании Общественного совета принял участие начальник Департамента Росгидромета по ЦФО Смирнов Виктор Васильевич.

1. О включении в состав Общественного совета
при Департаменте Росгидромета по ЦФО Болюк Т.Н.

Информацию о включении в состав Общественного совета при Департаменте Росгидромета по ЦФО Болюк Т.Н. зачитал начальник Департамента Смирнов В.В.
Общественный совет решил:
- Принять к сведению данную информацию.
2. Об организации практики студентов
образовательных организаций высшего образования
в Департаменте Росгидромета по ЦФО

С отчетом об организации практики студентов образовательных организаций высшего образования в Департаменте Росгидромета по ЦФО выступила начальник отдела кадров и делопроизводства Департамента Жилина А.В.
В соответствии с письмом Минтруда России от 06.11.2018 г. № 18-0/10/В-8711 Департаментом Росгидромета по ЦФО в 2019 году была организована работа по обеспечению взаимодействия с образовательными организациями с целью проведения практики студентов и выпускников ВУЗов на государственной гражданской службе по направлению деятельности Департамента в области гидрометеорологии и смежных с ней областях, а также по специальности «Юриспруденция» (административно-правовая, гражданско-правовая специализация).
Общественный совет решил:
- Принять к сведению данную информацию.

3. О работе профилактических мероприятиях, направленных
на соблюдение установленных антикоррупционных запретов, ограничений и требований лицами, замещающими должности, связанные с высоким коррупционным риском
в Департаменте Росгидромета по ЦФО в 2018 году

Информацию о работе Департамента Росгидромета по ЦФО в данном направлении зачитала начальник отдела кадров и делопроизводства Департамента Жилина А.В.
В целях обеспечения добросовестной работы сотрудников, укрепления трудовой дисциплины и урегулирования конфликтов интересов в Департаменте Росгидромета по ЦФО ведется профилактическая работа по реализации антикоррупционных мероприятий:
- разработан План противодействия коррупции на 2018-2020 гг., пункты которого своевременно реализуются в течение заявленного периода.
- организована постоянно действующая комиссия для проведения мероприятий по предупреждению коррупционных правонарушений в Департаменте.
Также в отчетный период в отдел кадров и делопроизводства государственными гражданскими служащими Департамента были поданы сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах.
В Департаменте в 2018 году для государственных гражданских служащих было проведено 6 лекционных и 2 семинарских занятий.
Общественный совет решил:
- Принять к сведению данную информацию.

4. О реализации в Департаменте Росгидромета по ЦФО полномочий по согласованию границ зон затопления

С докладом о реализации в Департаменте Росгидромета по ЦФО полномочий по согласованию границ зон затопления выступил начальник Департамента Смирнов В.В.
18 апреля 2014 года вышло Постановление Правительства Российской Федерации № 360 «Об определении границ зон затопления, подтопления» согласно которого были утверждены Правила определения границ зон затопления и подтопления. В соответствии с данным Постановлением орган исполнительной власти субъекта РФ, перед направлением в Федеральное агентство водных ресурсов, направляет Заявление с приложением предложений и карты (плана) на согласование:
а) в МЧС – при определении зон затопления, подтопления;
б) в Росгидромет – при определении границы зон затопления;
в) в Федеральное агентство по недропользованию - при определении границы зон подтопления.
В 2019 году по состоянию на 18.10.2019 на рассмотрение в Департамент поступило 254 заявления органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, расположенных на территории ЦФО, с предложениями об определении границ зон затопления, из них согласованы проекты по 166 заявлениям, что составляет 65% от общего количества, отклонены проекты по 57 заявлениям (23%), на рассмотрении находится 31 проект (12%).
В 2019 году Департаментом совместно с руководством и специалистами Центрального УГМС проведён ряд рабочих совещаний с представителями Министерств и ведомств субъектов РФ, с привлечением организаций выполняющих работы по определению границ зон затопления:
- в марте с руководством Департамента Костромской области;
- в июне с руководством Министерства природных ресурсов и экологии Калужской области;
- в августе с руководством Министерства природопользования Рязанской области
Общественный совет решил:
- Принять к сведению данную информацию.

Председатель Общественного совета
[bookmark: _GoBack]при Департаменте Росгидромета по ЦФО			    М.А.Локощенко
image1.png